
Campus Histórico da UFLA 
Caixa Postal 3060 – CEP 37200-900 – Lavras – MG – Brasil 
Telefone: (35) 2142-2047 
CNPJ: 19.084.599/0001-17 
www.faepe.org.br – secretaria.faepe@gmail.com 

 

 

 

 

INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO – EDITAL FAEPE 002/2025 

 

O Diretor Administrativo da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – FAEPE, 

fundação de apoio da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições, considerando o 

Edital FAEPE N°002/2025, 

 
Resolve: 

 
Divulgar o resultado preliminar das solicitações de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado 

para a contratação de Especialista em Assistência Social para elaboração de material didático do 

Curso 8 (A oferta dos serviços da Proteção Social de média complexidade no SUAS) no âmbito do 

projeto de “Fortalecimento dos serviços socioassistenciais municipais - Brumadinho e Bacia do 

Paraopeba”. 
 

 

Candidato(a) Inscrição Observação 

Aline Fernanda de Oliveira Fogaça Deferida  

Carina de Souza Deferida  

Daniela Aparecida de Faria Indeferida 

1. Não apresentou dissertação com 

temática relacionada ao Sistema Único 

de Assistência Social – SUAS (conforme 

Item 4.4 e dos Requisitos obrigatórios do 

Quadro 1 do Edital); 

2. Não apresentou experiência de atuação 

no SUAS de, no mínimo 5 anos, como 

gestor ou como técnico no âmbito da 

oferta dos serviços de Proteção Social de 

média complexidade, tais como Serviço 

de Proteção e Atendimento 

Especializado a Famílias e Indivíduos 

(PAEFI), Serviço de Proteção Social a 

Adolescentes em Cumprimento de 

Medida Socioeducativa, Serviço 

Especializado em Abordagem Social, 

dentre outros ofertados nesse nível de 

complexidade (conforme Item 4.4 e dos 

Requisitos obrigatórios do Quadro 1 do 

Edital). 

Felipe de Oliveira Gouveia Indeferida 

1. Não comprovou experiência de 

atuação no SUAS de, no mínimo 5 anos, 

como gestor ou como técnico no âmbito 

http://www.faepe.org.br/
mailto:secretaria.faepe@gmail.com


Campus Histórico da UFLA 
Caixa Postal 3060 – CEP 37200-900 – Lavras – MG – Brasil 
Telefone: (35) 2142-2047 
CNPJ: 19.084.599/0001-17 
www.faepe.org.br – secretaria.faepe@gmail.com 

 

 

da oferta dos serviços de Proteção Social 

de média complexidade, tais como 

Serviço de Proteção e Atendimento 

Especializado a Famílias e Indivíduos 

(PAEFI), Serviço de Proteção Social a 

Adolescentes em Cumprimento de 

Medida Socioeducativa, Serviço 

Especializado em Abordagem Social, 

dentre outros ofertados nesse nível de 

complexidade (conforme Item 4.4 e dos 

Requisitos obrigatórios do Quadro 1 do 

Edital); 

2. Não comprovou experiência didática 

em Cursos de Extensão, Capacitação 

Profissional, Ensino Médio, Técnico ou 

Superior e em funções de coordenação 

pedagógica, elaboração de materiais 

didáticos, pedagógicos e/ou recursos 

instrucionais sobre assistência social e 

áreas complementares (conforme 

Requisitos obrigatórios do Quadro 1 do 

Edital). 

Helena Maria Dias Pedro Indeferida 

1. Não comprovou experiência de 

atuação no SUAS de, no mínimo 5 anos, 

como gestor ou como técnico no âmbito 

da oferta dos serviços de Proteção Social 

de média complexidade, tais como 

Serviço de Proteção e Atendimento 

Especializado a Famílias e Indivíduos 

(PAEFI), Serviço de Proteção Social a 

Adolescentes em Cumprimento de 

Medida Socioeducativa, Serviço 

Especializado em Abordagem Social, 

dentre outros ofertados nesse nível de 

complexidade (conforme Item 4.4 e dos 

Requisitos obrigatórios do Quadro 1 do 

Edital). 

Junia de Souza Silva Indeferida 

1. Não apresentou dissertação com 

temática relacionada ao Sistema Único 

de Assistência Social – SUAS (conforme 

dos Requisitos obrigatórios do Quadro 1 

do Edital); 

2. Não comprovou experiência de 

atuação no SUAS de, no mínimo 5 anos, 

como gestor ou como técnico no âmbito 

http://www.faepe.org.br/
mailto:secretaria.faepe@gmail.com


Campus Histórico da UFLA 
Caixa Postal 3060 – CEP 37200-900 – Lavras – MG – Brasil 
Telefone: (35) 2142-2047 
CNPJ: 19.084.599/0001-17 
www.faepe.org.br – secretaria.faepe@gmail.com 

 

 

da oferta dos serviços de Proteção Social 

de média complexidade, tais como 

Serviço de Proteção e Atendimento 

Especializado a Famílias e Indivíduos 

(PAEFI), Serviço de Proteção Social a 

Adolescentes em Cumprimento de 

Medida Socioeducativa, Serviço 

Especializado em Abordagem Social, 

dentre outros ofertados nesse nível de 

complexidade (conforme Item 4.4 e dos 

Requisitos obrigatórios do Quadro 1 do 

Edital). 

Renata Lilian Caetano Deferida  

Solange Cristina Fernandes da 

Rocha 
Indeferida 

1. Não apresentou formação de Mestrado 

Concluído nas áreas da CAPES de 

Ciências Humanas e Ciências Sociais 

Aplicadas com temática relacionada ao 

Sistema Único de Assistência Social - 

SUAS (conforme dos Requisitos 

obrigatórios do Quadro 1 do Edital). 

 

Lavras, 28 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 
Diretor Administrativo 

FAEPE 

http://www.faepe.org.br/
mailto:secretaria.faepe@gmail.com

		2025-04-28T16:39:27-0300
	MATHEUS VITOR MENDES:08536555610




